R E Q U E R I M E N T O Nº. 1114
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/11/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no Plano Diretor (Lei Complementar nº 1224 de 19 de outubro de 2017), aprovado por esta Casa de Leis, consta nos Artigos 157 e 158 a preocupação orçamentária com o público jovem;

Considerando que as metas 8, 9 e 10 do Plano Nacional de Educação (PNE) solicitam ações educacionais mais assertivas para esse público;

Considerando que o programa “Orçamento Participativo Jovem” apresentou grande relevância popular junto à camada de jovens na faixa de 15 a 29 anos, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar em Botucatu o programa denominado “Orçamento Participativo Jovem”, nos mesmos moldes do que já ocorre em outras cidades brasileiras, proporcionando que esse público seja protagonista de sugestões e soluções para suas demandas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2017.

Vereadores Autores:
	ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

	IZAIAS COLINO

PSDB

PAULO RENATO
PSC
ALO/jpqj